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Anotace

HEJZLAROVÁ, Kateřina. Rozvíjení geometrické představivosti a tvořivosti v podmínkách
vyučování matematice na 1. stupni základní školy. Hradec Králové, 2017. Diplomová práce
na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí práce Eva Krejčová. 135 s.

Cílem diplomové práce je zjistit, jakým způsobem je na 1. stupni základní školy rozvíjena
geometrická představivost žáků a dále prakticky ověřit využití některých metod
a didaktických pomůcek v prostředí výuky matematiky na 1. stupni základní školy.

První kapitola se zabývá teoretickými východisky k rozvíjení geometrické představivosti.
Druhá kapitola obsahuje 6 případových studií tříd základních škol, které se zaměřují
na způsob rozvíjení geometrické představivosti a tvořivosti v těchto třídách. Třetí kapitola
podává přehled metod a didaktických pomůcek zaměřených na rozvoj prostorové
představivosti s možnostmi jejich využití v konkrétních třídách základní školy.
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HEJZLAROVÁ, Kateřina. Development of geometric imagination and creativity in condition
of teaching mathematics on the first stage of primary school. Hradec Králové, 2017.
Diploma Thesis at Faculty of Education University of Hradec Králové. Thesis Supervisor
Eva Krejčová. 135 p.

The Diploma Thesis aims to determine a way of developing spatial imagery and creativity
at primary school and to verify a use of certain methods and didactic aids in Mathematics.

The first part describes theoretical conditions of developing spatial imagery and creativity.
The second part contains 6 case studies of primary school classes dealing with a way of
developing spatial imagery and creativity in those classes. The third part summarises
methods and didactical aids for developing spatial imagery and creativity and possibilities
of their use in the primary school classes.
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Úvod

Tématem diplomové práce je rozvíjení geometrické představivosti a tvořivosti žáků
na 1. stupni základní školy.

K výběru tématu mě prvotně motivovaly semináře didaktiky matematiky.
Zde jsem se setkala s hrami a hrovými činnostmi rozvíjejícími geometrickou představivost
a tvořivost, které mě zaujaly. Když jsme se jimi v seminářích zabývali, zažívala jsem touhu
najít řešení a radost, pokud se mi to podařilo. Zjistila jsem, že tyto úlohy v podobě různých
skládanek a hlavolamů mají samy o sobě silný motivační charakter. Zajímalo mě, jaké jsou
možnosti jejich využití ve vyučování.

Podněcování prostorové představivosti a tvořivosti žáků považuji za důležité a nezbytné.
Požadavek na rozvíjení těchto schopností nalezneme v Rámcovém vzdělávacím programu
pro základní vzdělávání. Zdokonalování se v této oblasti obohacuje život žáka a rozšiřuje
možnosti jeho uplatnění v životě i v budoucím zaměstnání. Rozvoj této složky inteligence
napomáhá k získávání dalších schopností a dovedností a povzbuzuje tvořivý přístup
k učení.

Cílem diplomové práce je zjistit a zdokumentovat, jakým způsobem, jakými didaktickými
metodami a za jakých podmínek rozvíjejí vyučující na konkrétních základních školách
geometrickou představivost a tvořivost žáků, a dále prakticky ověřit možnosti využívání
některých metod a didaktických pomůcek v prostředí vyučování matematiky na 1. stupni
základní školy.

Diplomová práce je rozdělená na tři hlavní kapitoly. V první části popisuji teoretická
východiska rozvíjení geometrické představivosti a tvořivosti. Druhá část obsahuje šest
případových studií konkrétních tříd na čtyřech základních školách v Hradci Králové, které
se zaměřují na zkoumání způsobu a podmínek rozvíjení geometrické představivosti
a tvořivosti v těchto třídách. Ve třetí kapitole předkládám přehled vybraných metod
a didaktických pomůcek a popisuji šest realizovaných vyučovacích hodin zaměřených
na rozvoj geometrické představivosti a tvořivosti ve výše zmíněných třídách.

Vstupní data pro zpracování diplomové práce jsem získala formou dotazníku.
V jednotlivých třídách jsem vedla s vyučujícími rozhovory, pozorovala jsem vyučovací
hodiny zaměřené na rozvoj geometrické představivosti a tvořivosti a své pozorování
zaznamenávala. Pro ověření vybraných metod a didaktických pomůcek jsem realizovala
vyučovací hodiny, které jsem následně hodnotila vzhledem k vytyčenému cíli práce.
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1 Teoretická východiska k rozvíjení

prostorové představivosti a tvořivosti

Výuka matematiky se zaměřením na geometrii 1.1

na 1. stupni základní školy

1.1.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

Obsah vyučování (tedy i matematiky) na prvním stupni základní školy se řídí Rámcovým
vzdělávacím programem pro základní vzdělávání (dále pouze Rámcový vzdělávací program
nebo RVP ZV). Rámcový vzdělávací program definuje cíle základního vzdělávání,
požadované klíčové kompetence a obsah základního vzdělávání rozdělený do devíti
vzdělávacích oblastí.

Cíle základního vzdělávání

„Základní vzdělávání má žákům pomoci utvářet a postupně rozvíjet klíčové kompetence
a poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělání orientovaného zejména na situace
blízké životu a na praktické jednání.“ (RVP ZV, 2016, s. 8)

RVP ZV požaduje, aby základní vzdělávání vedlo k naplňování mimo jiné těchto cílů
(výběr cílů v závislosti na zaměření této práce):

 umožnit žákům osvojit si strategie učení,
 motivovat je pro celoživotní vzdělávání,
 podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů,
 připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné

a zodpovědné osobnosti,
 pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti a uplatňovat je

při rozhodování o vlastní životní orientaci.

Klíčové kompetence

Základní vytyčený cíl základního vzdělávání je umožnit žákům získávat a rozvíjet klíčové
kompetence.

„Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot
důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti. (…) Smyslem a cílem
vzdělávání je vybavit všechny žáky souborem klíčových kompetencí na úrovni, která je pro ně
dosažitelná, a připravit je tak na další vzdělávání a uplatnění ve společnosti.“
(RVP ZV, 2016, s. 10)

Níže je uvedeno všech šest klíčových kompetencí. Výuka matematiky se určitým způsobem
podílí na získávání všech těchto kompetencí. Specifikovány jsou pouze ty, které úzce
souvisí se zaměřením této práce.

Kompetence k učení

Žák operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, propojuje poznatky z různých
vzdělávacích oblastí do širších souvislostí a tím si vytváří celistvý pohled na matematické,
přírodní a další jevy. Žák dále samostatně získává informace pozorováním
a experimentováním, ty poté kriticky posuzuje a získává poznatky pro využití v budoucnu.
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Kompetence k řešení problémů

Žák vytrvale hledá konečné řešení problémů, k tomu získává informace, porovnává je
a třídí, objevuje více variant. Při řešení problémů užívá logické, matematické a empirické
postupy. Správnost řešení prakticky ověřuje.

Kompetence komunikativní

Žák rozumí různým typům textu, obrazových materiálů, gest a tvořivě je uplatňuje. Účelně
využívá prostředky informační a komunikační technologie ke komunikaci s okolním
světem.

Kompetence sociální a personální

Kompetence občanské

Žák projevuje pozitivní postoje ke kultuře a tvořivosti, aktivně se zapojuje do tvořivé
činnosti.

Kompetence pracovní

Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace

Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace je založena na činnostech s matematickými
objekty. Zaměřuje se na užití matematiky v reálných situacích tím, že poskytuje vědomosti
a dovednosti potřebné v praktickém životě – rozvíjí tedy matematickou gramotnost.

Vzdělávací obsah oboru Matematika a její aplikace je rozdělen do čtyř okruhů:

 Číslo a početní operace
 Závislosti, vztahy a práce s daty
 Geometrie v rovině a v prostoru
 Nestandardní aplikační úlohy a problémy

Rozvoj prostorové představivosti nalezneme především ve dvou posledních oblastech.

V okruhu Geometrie v rovině a v prostoru žáci:

 určují a znázorňují geometrické útvary,
 geometricky modelují reálné situace,
 hledají podobnosti a odlišnosti útvarů ve svém okolí,
 uvědomují si vzájemné polohy objektů v rovině a v prostoru,

[…]

příliš obtížné – potřebovali by více času a opakovaných pokusů. Přesto se někteří těmito
problémovými úlohami s chutí zabývali a několika z nich se podařilo najít správné řešení.

Metody vytváření sestav z geometrických obrazců, hledání čtverců a trojúhelníků a najdi
všechny čtverce byly náročné na motivaci žáků a na pochopení postupu a cíle řešení
problému. Z pozorování činnosti žáků a z jejich reakcí jsem usoudila, že tyto metody jsou
vhodné k rozvíjení geometrické představivosti za předpokladu, že žáci budou mít dostatek
času a klidné prostředí. Samostatné objevování žáků je vhodné sledovat a usměrňovat
citlivým vedením vyučujícího.
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Zabývání se tématikou rozvoje prostorové představivosti a tvořivosti pro mě bylo
významným přínosem. Docenila jsem význam této matematické schopnosti a měla jsem
možnost inspirovat se u pedagogů, kteří se této oblasti intenzivně věnují. Didaktické
pomůcky a náměty činností, které jsem ověřovala, využiji ve své budoucí pedagogické
praxi. Téma prostorové představivosti a tvořivosti není touto prací zdaleka vyčerpáno a
přináší mnoho podnětů k dalšímu zkoumání.
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Příloha 1: Dotazníkový formulář

Příloha 2a: Pracovní list - zadání (třída 3)

1. Doplň kostku.

2. Vybarvi, co vidíš, když položíš:

1. Žlutou destičku na červenou

2. Modrou na červenou

3. Zelenou na červenou

4. Modrou na zelenou

3. Přesunutím jedné sirky můžeš vytvořit přes 20
obrazců. Kolik jich dokážeš udělat? Nakresli do
pracovního listu.

4. Poskládej vedle sebe 5 čtverců, které se
vzájemně dotýkají jednou nebo více
stranami. Dokážeš tak vytvořit 12 obrazců?
Pro představu jsme ti 3 obrazce odhalili.
Výsledky vybarvi do čtvercové sítě.
Příklad

5. Slož z kartiček čtverec a překresli strany útvarů do čtverce v pracovním listu

Příloha 2b: Záznamový arch (třída 3)

jméno, příjmení, třída:…………………………………….....

1.

2.

3.

4. Vybarvi 12 obrazců dle zadání.

5.

Příloha 3: Pracovní list (třída 5)

Geometrická tělesa – 1. část

1. Jaká známá tělesa objevíš na stavbách na obrázcích?

kvádr krychle jehlan válec kužel

2. Škrtni síť, která nezakryje celou krychli. Vyzkoušej!

3. Rozhodni, zda budou po složení krychle černé stěny sousední nebo protější?

sousední protější
4. Spoj čarou obrázek tělesa, jeho název a jeho síť.

kvádr krychle jehlan válec kužel

Příloha 4: Přehled aktivit realizovaných v jednotlivých třídách

Tř
íd

a
1

Tř
íd

a
2

Tř
íd

a
3

Tř
íd

a
4

Tř
íd

a
5

Tř
íd

a
6

ge
o

m
e

tr
ic

ké
s

kl
ád

an
ky

rozstříhaný obrázek •

tangram • •

skládání
geometrických tvarů • •

rozstříhaný čtverec • • •
vytváření sestav z

geometrických tvarů • •

skládání
geometrických tvarů
na interaktivní tabuli

•

barevné skládání • •

p
o

kr
ýv

án
í p

lo
ch

y pentamino • • • •

papírová mozaika • • •

mozaika na
interaktivní tabuli • •

p
rá

ce
s

b
o

d
o

vo
u

s
ít

í

geometrie šestnácti
teček • •

hledání čtverce a
trojúhelníky • • • •

najdi všechny čtverce • •

p
rá

ce
s

e

čt
ve

rc
o

vo
u

sí

tí

zašifrované obrázky • • •

geometrická mozaika • •

St
av

eb
n

ic
e

stavby z krychlí podle
předlohy

• •

stavby z krychlí podle
kótovaného půdorysu

• •

Lego Duplo •

3
D

h
la

vo
la

m
y

soma kostka • • •

IQ Puzzle • • •

Příloha 5: Rozstříhaný obrázek

Příloha 6a: Tangram – díly skládanky

Příloha 6b: Tangram – předloha 1

Příloha 6c: Tangram – předloha 2

Příloha 6d: Tangram – předloha 3

Příloha 6e: Tangram – předloha 4

Příloha 6f: Tangram – předloha 5

Příloha 6g: Tangram – předloha 6

Příloha 6h: Tangram – předloha 7

Příloha 6i: Tangram – předloha 8

Příloha 6j: Tangram – předloha 9

Příloha 6k: Tangram – předloha 10

Příloha 7: Barevné skládání – záznamový arch

Příloha 8a: Pentamino - předloha

Příloha 8b: Pentamino - čtvercové sítě

Příloha 9: Geometrie šestnácti teček – pracovní list

Upraveno podle: E. Krejčová: Hry a matematika na 1. stupni základní školy

Příloha 10a: Hledání trojúhelníků – pracovní list

Upraveno podle: E. Krejčová: Hry a matematika na 1. stupni základní školy

Příloha 10b: Hledání čtverců – pracovní list

Upraveno podle: E. Krejčová: Hry a matematika na 1. stupni základní školy

Příloha 11: Najdi všechny čtverce – pracovní list

Upraveno podle: M. Dispezio: Hlavolamy pro rozvoj představivosti a myšlení.

Příloha 12: Stavby z krychlí podle předlohy

Převzato z: H. Mikulenková, J. Molnár: Zajímavá matematika pro prvňáky.

Příloha 13: Stavění z krychlí podle kótovaného půdorysu – kartičky s kótovanými půdorysy

1 2 3

2 1 3

2 3 2

1 2 1

1

2 2 2

3

2 1 3 3

3 1 1 3

1 2 3 4
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Příloha 14: Lego Duplo - předlohy