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Téma řešení diplomové práce bylo, je a bude nanejvýš aktuální a pro účely vzdělávání potřebné. Výchova

k rozvíjení představivosti a tvořivosti ve vzdělávacím procesu je deklarována ve všech školských dokumentech.

Současná situace však ukazuje, že tento požadavek má spíše povahu výzvy než akceptované potřeby.

Důvody této reality lze spatřovat ve více skutečnostech. Mezi určující patří uplatňované metody – vyučování

zaměřené na předávání „hotových“ poznatků, nedocenění významu, nedostatečná časová dotace, nedostatek

inspirativní metodické literatury, nepostačující průprava učitelů, obtížnost měření dosažených výsledků aj.

Právě z výše uvedených důvodů je námět diplomového úkolu velice přínosný nejen pro autorku samotnou, ale

z hlediska kvality zpracování může být inspirací i pro další začínající i stávající učitele.

K. Hejzlarová člení práci do tří stěžejních částí. V první – teoretické vychází z prostudované literatury, zejména

z prací J. Molnára, M. Kupčákové, F. Kuřiny a J. Perného. Nejen počet uváděných titulů (celkem 43) svědčí o

dobrém prostudování řešené tématiky, vhledu diplomantky do dané problematiky.

Druhá a třetí kapitola diplomové práce má praktické zaměření. Prostřednictvím „případových studií“ zaměřených

na sledování způsobu a podmínek rozvíjení geometrické představivosti a tvořivosti v šesti různých třídách 1. – 3.

ročníku ZŠ získala studentka potřebné informace (charakter třídy, používané učební texty a didaktické pomůcky,

přístup vyučujícího aj.), které byly východiskem pro realizaci vlastních vyučovacích hodin v daných třídách.

Diplomová práce je didaktické povahy, představuje 135 stran textu včetně kvalitní a inspirativní

fotodokumentace a 42 stran příloh. Jak svých rozsahem, tak především kvalitou zpracování převyšuje požadavky

na závěrečné práce tohoto typu kladené. Je přehledně koncipovaná. Autorka přistupovala k řešení diplomového

úkolu velice zodpovědně a se zájmem o studovanou tématiku. Prokázala, že dokáže vhodně uplatnit

nastudovanou teorii v podmínkách praxe.

Celkově velice příznivý dojem z odevzdané práce poněkud zkreslují některé překlepy a terminologické

nesrovnalosti:

s. 628 – Tělesa přikládá postupně jednotlivými stranami k tabuli a obkresluje je. (zaměňování! strany a hrany i

jinde – např. s. 91)

s. 7221 – pomůcky je opakovaně využitelné

s. 724 – na konci hodiny jsem žáků položila 3 otázky

s. 87 – Varianta 1: Šipkový kód je kratší a každý tah

s. 88 – Varianta 2: Výsledný obrázek je komplexnější, špikovaný kód je delší a…

s. 12210 – Každá žák si mohl zvolit…

Nicméně zpravidla jejich povaha nesnižuje celkovou úroveň odevzdané diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě.
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